[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 575/2018

EMENTA: Informações sobre os procedimentos para aterramento das lagoas presentes na planta da Westrock do Brasil.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

É sabido que em breve a empresa Westrock do Brasil (antiga Rigesa) irá se mudar de Valinhos, sendo que sua permanência por muitos anos deixará um legado a ser avaliado. Neste legado estão as lagoas localizadas em sua planta, sobre as quais há a informação de que serão aterradas.
	Nestas condições, o vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

· Há procedimento administrativo tramitando na Prefeitura para tratar deste assunto? Em caso positivo, qual o número de identificação? Enviar cópias.
· Quais as exigências feitas pela Prefeitura para realizar o aterramento das lagoas?
· Há autorização da CETESB para realizar o aterramento das lagoas? Em caso positivo, qual a remediação exigida?
· Foi feita análise de solo para detectar possível contaminação na área? Em caso positivo, qual o resultado? Enviar cópia.
· Havendo material contaminado, qual a destinação dele?
· Qual o volume de terra necessário para a realização do aterramento?

Justificativa:
Este vereador faz o referido requerimento para buscar maiores informações sobre o assunto.
Valinhos, 26 de março de 2018.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

REQUERIMENTO N.º

575

/

2018

EMENTA:

Informações sobre

os

procedimentos para aterramento das lagoas

presentes na planta da Westrock do Brasil.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

É sabido que em breve a empresa Westrock

do Brasil (antiga Rigesa) irá se

mudar de Valinhos, sendo que sua permanência por muitos anos deixará um legado a

ser avaliado

.

Neste legado estão as lagoas localizadas em sua planta, sobre as quais

há a informação de que serão aterradas.

Nestas condiçõe

s, o

vereador

FRANKLIN

, no uso de suas atribuições legais,

requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado

ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

·

Há procedimento administrativo tramitando

na Prefeitura para tratar deste

assunto? Em caso positivo, qual o número de identificação? Enviar cópias

.

·

Quais as exigências feitas pela Prefeitura para realizar o aterramento das

lagoas?

·

Há autorização da CETESB para realizar o aterramento das lagoas

?

Em

caso positivo, qual a remediação exigida?

·

Foi feita análise de solo para detectar possível contaminação na área? Em

caso positivo, qual o resultado? Enviar cópia.

·

Havendo material contaminado, qual a destinação dele?

·

Qual o volume de terra necessário para

a realização do aterramento?

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento para buscar maiores informações

sobre o assunto

.

Valinhos,

2

6

de

março

de 2018

.

Franklin Duarte de Lima

Vereador

REQUERIMENTO N.º  575 / 2018     EMENTA:   Informações sobre  os  procedimentos para aterramento das lagoas  presentes na planta da Westrock do Brasil.       Senhor Presidente,   Senhores Vereadores:         É sabido que em breve a empresa Westrock   do Brasil (antiga Rigesa) irá se  mudar de Valinhos, sendo que sua permanência por muitos anos deixará um legado a  ser avaliado .   Neste legado estão as lagoas localizadas em sua planta, sobre as quais  há a informação de que serão aterradas.     Nestas condiçõe s, o   vereador  FRANKLIN , no uso de suas atribuições legais,  requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado  ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:         Há procedimento administrativo tramitando  na Prefeitura para tratar deste  assunto? Em caso positivo, qual o número de identificação? Enviar cópias .      Quais as exigências feitas pela Prefeitura para realizar o aterramento das  lagoas?      Há autorização da CETESB para realizar o aterramento das lagoas ?   Em   caso positivo, qual a remediação exigida?      Foi feita análise de solo para detectar possível contaminação na área? Em  caso positivo, qual o resultado? Enviar cópia.      Havendo material contaminado, qual a destinação dele?      Qual o volume de terra necessário para   a realização do aterramento?     Justificativa:    Este vereador faz o referido requerimento para buscar maiores informações  sobre o assunto .   Valinhos,  2 6   de  março   de 2018 .     Franklin Duarte de Lima   Vereador